ATA DA 21ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA SINDUFAPE - SEÇÃO

SINDICAL ANDES-SN

Aos 11 dias do mês de agosto do ano de 2023 às 16h, em segunda chamada, em conformidade

conforme o Regimento da SINDUFAPE, na sala do Mestrado Profletras – 1º andar do Bloco

01 da UFAPE, reuniram-se o(a)s professore(a)s da UFAPE para tratar dos seguintes pontos de

pauta: 1) Informes; 2) Leitura e homologação da ata da 20ª Assembleia Ordinária

da SINDUFAPE; 3) Eleição para a Diretoria  da SINDUFAPE e dos Conselhos Fiscal e de

Representantes; 3.1 Indicação da Comissão Eleitoral; 3.2 Aprovação do Edital Eleitoral; 4)

Encaminhamentos. A mesa coordenadora dos trabalhos foi composta pela Diretoria da

SINDUFAPE - ANDES-SN, representada pelo(a)s diretore(a)s Lucas da Silva Castro

(Presidente), Nilson Pereira de Carvalho (Secretário geral) e Taynah de Brito Barra Nova

(Secretária adjunta), tendo sido indicado Lucas Castro para coordenar os trabalhos. No

primeiro ponto de pauta: Informes, o professor Nilson de Carvalho informa que no dia de

ontem ocorreu a reunião da Mesa Nacional de Negociação Permanente com o governo federal

e que o ANDES estava presente. Na reunião o governo não apresentou qualquer percentual de

recomposição salarial, sob a alegação de não dispor de valores aprovados nos instrumentos de

planejamento e orçamento. A bancada sindical passa a exigir do governo um compromisso

efetivo com uma política salarial. No segundo ponto de pauta: Leitura e homologação da

ata da 20ª Assembleia Ordinária da SINDUFAPE, registramos que após a apreciação da

leitura ocorreu a homologação do documento pelo(a)s presentes. Em seguida, no terceiro

ponto da pauta: Eleição para a Diretoria  da SINDUFAPE e dos Conselhos Fiscal e de

representantes, o coordenador comunica que no próximo dia 29 chega ao término a

prorrogação da gestão da Diretoria “Semeadura de Começos” e que, a SINDUFAPE não teria

acesso às movimentações financeiras durante o processo eleitoral, impedindo a manutenção

do compromissos mensais com os prestadores de serviço (assessorial jurídica, assessoria

contábil). Desta forma, a tesouraria adiantou às assessorias os pagamentos referentes aos

meses de agosto/2023; setembro/2023; outubro/2023, bem como a compra dos insumos para

as copas docentes no Prédio 1 e 2 da UFAPE. Considerando os custos do processo eleitoral, a

diretoria propôs à Assembleia encaminhar à Comissão Eleitoral o valor de mil e quinhentos

reais (R$ 1.500,00). Como resultado da votação registramos a aprovação por unanimidade dos

votos.  3.1. Indicação da Comissão Eleitoral. Questionada a Assembleia sobre a

disponibilidade em compor a referida Comissão, se dispuseram: a professora Gerla Chinelate,

para a presidir a Comissão Eleitoral e os professores Alberto Einstein, como  vice-presidente,

e Pedro Aquino, na função de secretário. Não havendo mais inscrições, foi colocada em

votação e a composição foi acatada por unanimidade pela assembleia. 3.2. Aprovação do

Edital Eleitoral – A coordenação da mesa questiona a Assembleia e a Comissão Eleitoral

sobre o interesse na alteração do conteúdo da Minuta do Edital, uma vez que o mesmo havia

sido encaminhado aos(às) filiados(as) junto à convocação para essa assembleia. Na ausência

de propostas de alteração, a minuta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade.

Como encaminhamento, registra-se: a) Transferência bancária para a Comissão Eleitoral do

recurso financeiro destinado aos custos do processo eleitoral. Vencendo todos os pontos da

pauta e nada mais havendo a tratar, o coordenador deu por encerrada a 21ª Assembleia

Ordinária às 17h30min. Participaram da assembleia o(a)s docentes da UFAPE (Lista de

presença): FABRÍCIO FERREIRA ALVES; GLÓRIA MARIA DUARTE CAVALCANTI;

LUCAS DA SILVA CASTRO; LUCIANO CAVALCANTI; MARCIUS CAVALCANTE,

NILSON PEREIRA DE CARVALHO; PEDRO GREGÓRIO VIEIRA AQUINO; TAYNAH

DE BRITO BARRA NOVA, VALÉRIA SUELY SIMÕES BARZA. Eu, Taynah Barra Nova

que secretariei ad hoc a reunião, lavro a presente ata, que vai assinada por mim e pelo

coordenador da Assembleia.

Garanhuns, 11 de agosto de 2023.

Mesa coordenadora dos trabalhos:

__________________________________

Lucas da Silva Castro

Coordenador ad hoc da Assembleia

Presidente da SINDUFAPE

__________________________________

Taynah de Brito Barra Nova

Secretário ad hoc da Assembleia

Secretária Adjunta da SINDUFAPE